
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
N.412 del N O V 2 0 1 9  

Impegno n. 1378/1379/1380/2019 

 
Oggetto: “Democrazia partecipata” – Destinazione fondi di cui all’art. 6 della L.R. 

n.5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e 
dall’art. 14 della L.R. n.8/2018 - anno 2019 – Impegno di spesa 

Attestazione ai sensi dell’art.55, della legge 142/90 come modificato dall’art.6, 
comma 2, della legge 127/97, recepito con la L.R. n.23/98. 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art.55, comma 5, della legge 08.06.1990, n.142, come 
modificato dall’art.6, comma II, della legge 15.05.1997, n.127, che pertanto in data 
odierna, diviene esecutiva. 

 
Caltabellotta, 28 NOV 2019 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

   F.to    Dr. R.Tornambè 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CALTABELLOTTA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 



Oggetto: “Democrazia partecipata” – Destinazione fondi di cui all’art. 6 della L.R. n.5/2014, 
come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e dall’art. 14 della L.R. 
n.8/2018 - anno 2019 – Impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2, della 
L.R. n. 9/2015 e dall’art. 14 della L.R. n. 8/2018, sancisce l’obbligo per gli enti locali della Regione 
Siciliana di spendere  almeno il 2% dei trasferimenti regionali con forme di democrazia partecipate, 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, 
pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo le 
predette modalità; 
 
Richiamate: 
- la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, con la quale si impartiscono disposizioni per l'applicazione del comma 1 
dell'art. 6 della l.r. n. 5/2014 e s.m.i., concernente l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% 
dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata; 
- la circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, con la quale si impartiscono disposizioni per l'applicazione dell'art. 6 della l.r. n. 
5/2014 e s.m.i., a seguito delle modifiche apportate dall’art. 14, comma 6, della L.r. n. 8/2018; 
 
Richiamato il Regolamento comunale per  il funzionamento di forme di Democrazia Partecipata 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 15 del 21/02/2019; 
 
Dato atto che: 
- con apposito avviso pubblico del 28 maggio 2019 i cittadini sono stati invitati, in forma singola o 
associata, a far pervenire il proprio contributo tramite proposta progettuale; 
- a seguito di valutazione circa l’ammissibilità e la fattibilità delle proposte progettuali presentate, 
con apposito avviso pubblico del 04 ottobre 2019 i cittadini sono stati invitati, utilizzando apposito 
modulo, ad esprimere la loro preferenza per l’utilizzo della quota del 2% delle somme trasferite 
dalla Regione Siciliana a questo Ente, pari ad € 28.750,00, (stimata in via presuntiva sulla base 
dell’assegnazione regionale di parte corrente relativa all’ultima annualità disponibile – art. 3 del 
predetto Regolamento), scegliendo una delle azioni ivi indicate relative alle proposte progettuali 
presentate; 
 
Richiamato l’art. 7 del predetto regolamento comunale il quale prevede, tra l’atro, che tutte le 
proposte pervenute saranno ordinate e rappresentate in un documento denominato "Documento 
sulla partecipazione". Il documento sulla partecipazione predisposto successivamente alla 
conclusione della fase di valutazione, sarà approvato annualmente dalla Giunta Comunale (… …);  
 
Preso atto dei risultati delle preferenze espresse dai cittadini, giusto verbale del 04/11/2019,  che 
hanno scelto: 
- n. 3 preferenze per l’azione “Accrescimento delle attività promosse dalla scuola della musica, 
tramite l’organizzazione di concerti, laboratori musicali, partecipazione a concorsi musicali, 
acquisto di materiali didattici e di strumenti musicali”; 
- n. 3 preferenze per l’azione “Realizzazione della Manifestazione Caltabellotta Città Presepe 2019-
2020”; 
- n. 2 preferenze per l’azione “Riqualificazione urbana della Pineta Comunale”; 
 
 



Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 113 del 22/11/2019 con la quale è stato adottato il 
"Documento sulla partecipazione" per l’anno 2019 e si è preso atto delle scelte effettuate dai 
cittadini che hanno preferito utilizzare la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione 
Siciliana a questo Ente, pari ad € 28.750,00, (stimata in via presuntiva sulla base dell’assegnazione 
regionale di parte corrente relativa all’ultima annualità disponibile – art. 3 del predetto 
Regolamento) per le seguenti azioni/proposte progettuali: 
• “Realizzazione della Manifestazione Caltabellotta Città Presepe 2019-2020” - € 20.000,00; 
• “Accrescimento delle attività promosse dalla scuola della musica, tramite l’organizzazione: di 

concerti, laboratori musicali, partecipazione a concorsi musicali, acquisto di materiali didattici e 
di strumenti musicali - € 5.000,00; 

• “Riqualificazione urbana della Pineta Comunale” € 3.750,00; 
 
Richiamate: 
• la delibera consiliare n. 24 del 28-03-2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il C.C. ha 
approvato il bilancio 2019/2021 e successive variazioni, contenente nel pertinente intervento 
apposito stanziamento; 
• la deliberazione di G.C. n. 48 dell’ 11/04/2018 con la quale è stato approvato il PEG 2019-2021 
e assegnate le risorse ai Responsabili di Settore; 
 
Atteso che con il citato atto viene demandato al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione 
di tutti gli atti gestionali propedeutici e conseguenti; 
 
Richiamato il Decreto Lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi” a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n.42, modificato e integrato dal D. 
Lgs 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Dato atto che con decreto sindacale n. 9 del 30.08.2019 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Affari Generali e con il medesimo atto sono stati attribuiti le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art. 51, comma 3 bis della legge 142/90, come recepito con L.R. n. 23/98; 
 
Ritenuto di dover provvedere ad assumere apposito impegno di spesa; 
 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 7/2017; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
P.Q.S. 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la complessiva somma di € 
€ 28.750,00 per le seguenti azioni/proposte progettuali individuate con forme di democrazia 
partecipate in favore dei soggetti di seguito indicati e nei rispettivi capitoli di bilancio: 
• € 20.000,00 in favore dell’Associazione Pro Loco di Caltabellotta per la “Realizzazione della 
Manifestazione Caltabellotta Città Presepe 2019-2020” sul capito 12510/2 denominato Caltabellotta 
Citta Presepe (Democrazia Partecipata) del Bilancio 2019-2021, annualità 2019, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
• € 5.000,00 in favore dell’Associazione Socio-Musicale Santa Cecilia di Caltabellotta per 
l’azione/proposta progettuale “Accrescimento delle attività promosse dalla scuola della musica, 



tramite l’organizzazione: di concerti, laboratori musicali, partecipazione a concorsi musicali, 
acquisto di materiali didattici e di strumenti musicali - € 5.000,00 sul capito 12280/2 denominato 
Contributi a enti e associazioni culturali, comitati, bande musicali del Bilancio 2019-2021, annualità 
2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
• € 3.750,00 in    favore    della     Sig.ra     Marciante     Rosamaria, nata a Omissis il Omissis, 
C.F.: Omissis          per          l’azione/proposta      progettuale    “Riqualificazione urbana della 
Pineta Comunale” sul capito 13080/2 denominato Contributo associazioni per riqualificazione 
Pineta Comunale (Democrazia Partecipata) del Bilancio 2019-2021, annualità 2019, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
3. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano riflessi diretti  
conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che 
pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Settore Finanziario; 
4. Di dare atto: 
- che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 
Legge n. 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare 
preventivamente  che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
- che a fronte del suddetto impegno l’esigibilità della spesa è da imputare all’anno 2019; 
5. Di dare atto, altresì, che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale per  il funzionamento di forme di 
Democrazia Partecipata con il presente atto per le proposte che hanno ottenuto la preferenza della 
cittadinanza si provvede all’assunzione di apposito impegno di e, successivamente, saranno 
liquidate le somme ad esse relative a seguito dello svolgimento delle attività individuate nella 
proposta progettuale con relativa presentazione della rendicontazione delle somme dovute, 
prevedendo la possibilità di provvedere alla liquidazione parziale di acconti per le prestazioni 
eseguite seppur parzialmente e rendicontate; 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione: 
a. all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
b. nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente "Provvedimenti " 
"Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Il Responsabile del procedimento per Il Responsabile del Settore 
      F.to  Benfari Pellegrina           F.to Dr. Antonino Colletti 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico, io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile delle pubblicazioni, 
che copia della presente determinazione, ai sensi dell’art.93, comma 6 del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 
questo Comune, accessibile al pubblico ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n, 69) per 
15 (quindici) giorni consecutivi dal  al  . 
 
Dalla residenza comunale    
 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni Il Segretario Comunale 
 
 


